

No. 172

BODUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

25 N Prospera B W  
26 P Jana i Pawła  
27 W Władysława  
28 S Leona II  
29 C Piotra i P.  
20 P Wsp. św. Pawła  
1 S N. K. P. J. Chr.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890  
Miesięcznie „ 630  
za roznośzenie  
70 mk. miesięcznie  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 2250  
Miesięcznie „ 700  
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie

Konto Poczto. Kasy  
Oszczędności 66.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28.

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 26 czerwca 1922 roku

ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ołiar administracja nie odpowiada.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Solidarność Słowiańska

(wp) W Paryżu odbyło się pod auspicjami Związku stowarzyszeń francuskich liczne zebranie z powodu powstania Związku studentów słowiańskich w Paryżu, grupującego związków polski, czeski, rosyjski, jugosłowiański i bułgarski. Przemawiali profesor Meillet, prezes instytutu studiów słowiańskich, Robelin, delegat Związku stowarzyszeń francuskich i René Henry, profesor szkoły nauk politycznych. Mówcy podnosili znaczenie dla pokoju Europy solidarności Francji ze światem słowiańskim, przestrzegając zarazem przed starym rosyjskim panslawizmem. Temu ostatniemu przeciwstawiono zrodzoną w Polsce doktrynę solidarności i równości wszystkich narodów słowiańskich. Prof. René Henry mówi: „Głównym rzecznikiem tej doktryny był Roman Dmowski, ten wybitny mąż stanu, który rozumiał, że wobec groźby niemieckiej należało zrealizować solidarność słowiańskich wysiłków. Groźba niemiecka wciąż trwa, — kończył Henry, — a więc ten sam duch powinien nam w dalszym ciągu przewodzić”. (12)

### O wioski w powiecie kwidzyńskim.

(wp) Z wiarogodnego źródła dowiadujemy się niemieccy politycy, że pomiędzy rządem polskim, a rządem niemieckim toczą się obecnie rokowania w sprawie odstąpienia Polsce w powiecie kwidzyńskim 5 wiosek.

Niemcy liczą z całą pewnością, że rokowania te zostaną zakończone z pomyślnym wynikiem dla rządu niemieckiego. (?) Podobno rozchodzi się tutaj o ustępstwa, które rząd niemiecki pragnie dać Polsce w zamian za oddanie Niemcom 5-ciu, przypadłych Polsce po plebiscycie wiosek. (Chcielibyśmy wiedzieć, jakie to realne obietnice otrzymuje rząd polski w zamian za odstąpienie Niemcom tych wiosek? Dobrze by było, gdyby władze chciały o tem opinie wyrażać poinformować. Przyp. Red.) (o)

### Pozyczka amerykańska dla Polski.

(wp) Donoszą nam, że grupa banków amerykańskich, która przyrzekała pożyczkę 40 milionów dolarów dla państwa polskiego i miała przysłać w tych dniach delegatów do Warszawy — wstrzymała wyjazd swych delegatów, dopóki nie będzie wyjaśnionem, czy minister Skirmunt pozostaje na swym stanowisku, czy nie. (o)

### Zacieranie śladów.

(wp) W Jekaterinburgu przetopiono zrabowane w kościołach i cerkwiach kosztowności złote. W ciągu 10 dni przetopiono 160 pudów złota i srebra zrabowanego w kościołach i cerkwiach. (o)

## Przesilenie gabinetowe

### Kandydatura P. A. Słwińskiego na prezesa ministrów

WARSZAWA 25 (PAT) Naczelnik Państwa przesłał na ręce marszałka Sejmu pismo następujące: Dla Pana Marszałka Sejmu Ustawodawczego. Przedstawiając w związku z uchwałą komisji głównej Sejmu Ustawodawczego w dniu 24 bm. swego kandydata na prezesa ministrów p. A. Słwińskiego, wiceprezydenta miasta Warszawy, poczytuje sobie za obowiązek prosić p. marszałka o odczytanie na komisji głównej następującego oświadczenia: Powołaną powyżej uchwałą komisji głównej przyjmuję w tym zrozmieniu, że nie stanowi ona rozstrzygnięcia poruszanej przez mnie sprawy zasadniczej dotyczącej wyjaśnienia prawno—państwowej zasady tworzenia rządu w Polsce, lecz jest jedynie odróceniem tego konstytucyjnego zagadnienia. Bez względu na zasadniczy i ważny dla Państwa charakter sprawy proszę o możliwe spieszne jej załatwienie. Oświadczam również, że nie uważałem za możliwe wskazywanie nazwiska tego czy innego kandydata na premiera bez uprzednio wyrażonej na to zgody z jego strony, a to z uwagi, że zdaniem moim nazwisko

stanowi prywatną własność człowieka, którą to własnością nie mam prawa rozporządzać się własnowolnie, nie uzyskawszy na to pozwolenia od interesowanego. Oświadczam wreszcie, że przy rozwiązaniu kryzysu ministerjalnego nie mogę wchodzić w jakieś kolwiek bądź układy co do szczegółowego utworzenia rządu, gdyż to stanowi zadanie przyszłego premiera. Uważam, iż postąpiłbym niewłaściwie zastępując przyszłego premiera w jego pierwszej funkcji porozumienia się z Sejmem, zwłaszcza, iż to on właśnie a nie ja ponosić będzie odpowiedzialność za utworzony przez siebie rząd. Ze swej strony od przyszłego premiera żądać będę jedynie lojalności, która mnie, jako Naczelnikowi Państwa, umożliwi pracę reprezentowania Państwa na wewnątrz i na zewnątrz. Brak takiej wzajemnej i bezwarunkowej lojalności musi doprowadzić w konsekwencji do wytworzenia się sytuacji istnienia dwóch a może nawet więcej rządów w Polsce.

Warszawa 25 Belweder 25 czerwca. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski

### Objęcie Górnego Śląska

KATOWICE 25 (PAT) Dzisiaj odbyło się przejęcie trzeciej strefy G. Śląska przez władze polskie. Przed południem nastąpiło opuszczenie tej strefy przez wojska koalicyjne. Natychmiast po zdjęciu sztandarów koalicyjnych zawieszono sztandary polskie. Jutro do trzeciej strefy wkroczy wojsko polskie.

### Niemcy pragną rewanzu.

BERLIN (A. P.) Z Paderbornu donoszą, że na polu ćwiczeń pod Paderbornem odbywała członkowie przetrwałej organizacji t. zw. „Stahlhelmorganisation jüdeutscher Orden” ustawa wieczne ćwiczenia. Przed kilku dniami urządzono tam paradę przed dwoma synami następcy tronu.

Dnia 11-go czerwca odbyła się w Paderbornie wielka uroczystość wojskowych stowarzyszeń artylerji, przy czem całe miasto, nie wyłączając gmachów rządowych, przybrane było w chorągwie o barwach czarno-biało-czerwonych. Burmistrz wygłosił wielką mowę patriotyczną skierowaną przeciwko rządowi i zakończoną słowami: „Niech żyje rewanz!” (o)

### Choroba Cziczeryna.

BERLIN 25 (PAT) Cziczeryn zachorował poważnie. (o)

### Bolszewicy w Hadze

HAGA (A. P.) Przybyła tu delegacja rosyjska z Litwinowem i Krestiniskim na czele.

Pierwsze obrady z Rosjanami zapowiedziane zostały na 26-go czerwca. (o)

### Komunikacja Moskwa-Genewa

RYGA (A. P.) Począwszy od 1-go lipca zaprowadzona zostaje regularna obsługa na powietrzna pomiędzy Genewą a Moskwą dwa razy w tygodniowo. Samoloty szwajcarskie wyjeżdżać będą z Genewy co środę i sobotę rano i zatrzymywać się będą po drodze w Monachjum, skąd zabierać będą przesyłki pocztowe. Lot między Neneną a Moskwą trwać będzie 36 godzin.

### Spadła im łuska z oczu

MOSKWA (A. P.) Na plenarnem posiedzeniu Komitetu wykonawczego trzeciej między narodówki ustalono, że wpływ partji komunistycznych stale się zmniejsza. Francuska partja komunistyczna liczyła w czasie kongresu w Marsylii 120 tysięcy członków, w marcu b. r. miała tylko 50,000, a w chwili obecnej zaledwie 40,000. (o)

### Mobilizacja komunistów

MOSKWA (A. P.) Pisma tutejsze donoszą o coraz większym zaniku posłuszeństwa i karności w obozie partji komunistycznej. Projektowana mobilizacja towarzyszy komunistycznych których chciano wysłać na roboty w prowincji, zawiodła zupełnie, gdyż na 1193 zmobilizowanych komunistów stawiono się tylko 482.

## ARMJA NIEMIECKA

V. część traktatu wersalskiego poświęcono na została rozbrojeniu Niemiec. Traktat bardzo szczegółowo wylicza sposoby redukcji armji niemieckiej i wyznacza Niemcom prawo do posiadania tylko 100 tysięcznej armji o charakterze policyjnym. Gdyby przepisy traktatu były ściśle przez Rzeszę przestrzegane, to istotnie siła zbrojna niemiecka nie posiadałaby żadnego znaczenia i obawa nowych niemieckich zapędów militarystycznych, zostalaby raz na zawsze usunięta. Jest publiczną tajemniczą, że tak jednak nie jest Niemcy, które doskonale pamiętają sposoby, jakich używały Prusy, aby ominąć przepisy napoleońskie o redukcji armji króla pruskiego, wszelkimi środkami zmierzają do zachowania silnej, wyćwiczonej i wykwapowanej armji, a przedewszystkiem do utrzymania wśród niej ducha i tradycji armji cesarskiej.

Francuscy fachowcy wojskowi interesują się bardzo armją niemiecką, choć badanie jej stanu jest niezwykle skomplikowane i utrudnione z powodu ukrywania istotnej jej organizacji przed władzami koalicyjnymi. Niedawno generał de Lacroix zamieścił w „Tempsie” artykuł, w którym przedstawił organizację siły zbrojnej niemieckiej.

Armja niemiecka składa się więc przede wszystkim z 100 tysięcznej przepisanej traktatem „Reichsheer”. Wbrew postanowieniom sprzymierzonych armja ta niepełni już funkcji policyjnych i ochrony granic, lecz jest faktycznie rezerwą wojenną Rzeszy, która nad nią rozciąga pieczołowitą opiekę. Na pamiętnej konferencji w lipcu 1920 r. sprzymierzeni pozwolili Niemcom na utworzenie policji gminnej „Schutzpolizei”, która liczy 150,000 ludzi.

Organizacja sztabu generalnego jest obecnie uproszczona i przedstawia się dodatniej i sprężystej niż przed wojną. Na miejsce różnych organów, które popadały w częste konflikty, utworzono dwa urzędy: „Heeresleitung” dowództwo armji i „Heeresverwaltung” administracja armji. Na czele obu tych władz stoi minister wojny, a na czele „Heeresleitung”, właściwy dowódca armji, obecnie gen. von Seeckt, człowiek niezwykle zdolny, który już w czasie wojny miał zastąpić Ludendorffa. Uprawnienia jego idą bardzo daleko, ma on władzę większą, niż dawniej von Schlieffen lub nawet Moltke. Minister wojny pełni tylko funkcje pośrednika między Parlamentem a dowódcą armji.

Na mocy traktatu Niemcy zostały zmuszone do całkowitego usunięcia ciężkiej artylerji mimo to najświeższe modele armat zostały poukrywane w miejscach warownych nad granicą wschodnią. Miała być również zniesiona awiatyka wojenna, lecz można być pewnym, że pod postacią, bardzo licznych aeroplanów sportowych, handlowych i pasażerskich Niemcy starają się o rekonstrukcję wojskowych latawców. W ten sam sposób omijane są przepisy, odnoszące się do zakazu posiadania czołgów, wozów wojennych, automobili pancernych itd. Sztab niemiecki żywo interesuje się tym zagadnieniem, zresztą przemiana pługów motorowych na czołgi nie jest zbyt skomplikowana.

Ażby zapobiedz ewentualnym trudnościom przy ogólnej mobilizacji, która jest surowo przez traktat zabroniona, Niemcy zachowali granice dawnych okręgów terytorjalnych dywizji, tak, że Heeresleitung będzie mogła w razie potrzeby zastosować bez trudności dawny system mobilizacyjny.

Oprócz „Reichsheer” i „Schutzpolizei” w r. 1919 powstały inne formacje wojskowe nazwane przez rząd policją „pomocniczą”. Pod naciskiem władz koalicyjnych organizacje te zostały przez Rzeszę rozwiązane. Przekształciły się one natychmiast na towarzysztwa prywatne, które zorganizował współpracownik Ludendorffa Escherich’a, skąd powstała nazwa „Orgesch”.

Charakter wybitnie militarny „Orgeschu” zmusił gen. Nollet’a przewodniczącego koalicyjnej komisji wojskowej w Berlinie, do zażądania rozwiązania tej organizacji.

Orgesch jednak znów przybrał inny charakter, mianowicie ugrupowania politycznego wojskowego, którego celem jest zrealizowanie jedności między różnymi jednostkami armji i wykształcenie wojskowe młodzieży.

Armja techników i saperów, która tak ważną rolę odgrywa we wojnie współczesnej jest reprezentowana przez „Technische Nothilfe”, które oficjalnie ma niewinny charakter

zapewnienia funkcjonowania przedsiębiorstw publicznych w czasie strajku.

W ten sposób gen. von Seeckt urzeczywistnił swój plan. Armja jego jest istotnie obrazem armji cesarskiej, której tradycje z pietyzmem zachowała, a z drugiej strony ma ona służyć za podstawę i za kadry dla przyszłej armji... republikańskiej.

## Robotnicy przeciw sowietom

REWEL (A.P.) Droga ogólna dochodzi tutaj z Moskwy wiadomość, że robotnicy wielu fabryk urządzili wiece protestujące przeciwko wydaleniu zagranicznych obrońców, którzy występowały w procesie eserów. W wiecach tych krytykowano bardzo ostro rząd sowiecki, a zwłaszcza komitet centralny partji komunistycznej. (12)

BERLIN (A.P.) Obradujące w Lipsku związki zawodowe powzięły przeciwko bolszewikom skierowaną rezolucję treści następującej:

„Jedenasty kongres związków zawo-

wych, reprezentujących około 8 milionów robotników i robotnic niemieckich zakłada gorący protest przeciwko stosowanemu w Moskwie wymiarowi sprawiedliwości przeciwko eserom. Kongres pokłada nadzieję, że rząd sowiecki poczyni natychmiast wszystko, ażeby dotrzymać danych w Berlinie przyrzeczeń. Ponadto apelujemy do całego proletariatu rosyjskiego, ażeby użył wszelkich środków celem wywalczenia zupełnego uniewinnienia naszych oskarżonych i zaatakowanych w Rosji towarzyszy-robotników.” (o)

## Hakata w strachu

MALBNRG (A.P.) Prasa niemiecka Prus Wschodnich a między innymi popierana przez sferę rządową wychodząca w Kwidzynie „Weichselzeitung” przynosi alarmującą wieść o tem, że Gdańsk ma obecnie być przyznany za pełnię Polsce. W sprawie tej czytamy między innymi co następuje.

„Francja żąda obecnie ponownej rewizji Traktatu Wersalskiego i rozpatrzenia pierwotnych propozycji postawionych podczas konferencji pokojowej. Gdańsk ma poprostu stanowić część składową Polski. Francja pragnie za-

tem zupełnego zniesienia wolnego Miasta Gdańska, a Anglia przeciwstawiać się temu nie będzie, gdyż pragnie złożyć Francji kosztem Niemiec jakiś dar pojednawczy. Rząd francuski wyraził już dwukrotne życzenie, że pragnąłby osiągnąć taki dar, tak zatem kwestja Gdańska spoczywa zupełnie w ręku Francuzów. Widzimy zatem, że Gdańsk, o którym powiadają w świecie całym, że obok Rjeki stanowić będzie najwazniejsze zagadnienie do rozwiązania, jest wystawiony na ponownem wielkie niebezpieczeństwo.”

## Kronika zagraniczna

### Rabunki w pałacach rosyjskich.

(x) Rada komisarzy ludowych poleciła zarządowi b. cesarskich i wiekoxiążęgo pałaców dostarczyć wniezstorgowi wszystkie kosztowności, znajdujące się w pałacach, z wyjątkiem nielicznych przedmiotów, mających znaczenie historyczne. (o)

### Sądowictwo Sowdepji.

(x) Wszzechrosyjski centralny komitet wykonawczy wydał rozporządzenie co do zaprowadzenia prokuratury w Rosji. Prokuratorzy przejmują nadzór nad działalnością politycznej administracji, (dawniejsza czerezwyczałka) Nowy rosyjski kodeks kryminalny zaczął obowiązywać od 20-go czerwca. Obejmuje on tylko 227 artykułów, podczas gdy dawniejszy obejmował 687. (12)

## Kronika telegraficzna

(kt) Vandervelde oświadczył korespondentowi „Tempsa”: Sami oskarżeni prosili nas, abyśmy naszą obecnością nie sankcjonowali ko medji sądowej, my zaś uważaliśmy, że możemy pracować z większym pożytkiem prowadząc kampanję w Europie zachodniej. (o)

(kt) Z Tokio donoszą, że rząd postanowił wycofać wojska japońskie z Syberji. (o)

(kt) Dzisiejsze zawody piłki nożnej między „Unionem” (Łódź) a „AZS.” (Warszawa) zakończyły się 3:2 na korzyść „Unionu”.

Dzisiejsze zawody piłki nożnej o mistrzostwo okręgu krakowskiego rozgrywane pomiędzy „Cracovią” a „Wisłą” dały wynik 2:1 na korzyść „Cracovi”.

(kt) Kupcy i przemysłowcy petersburscy postanowili nie wysłać swoich towarów na jarmark, który ma się odbyć w Niżnim Nowgorodzie obawiają się bowiem, że towary te zostaną rozgrabione.

(kt) Z powodu ukończenia rokowań w sprawie przejęcia G. Śląska wiceminister Dr. Marjan Seyda wydał wczoraj w Opolu obiad pożegnalny, w którym między innymi wzięli udział prezydent komisji międzysojuszniczej gen. Le Rond przedstawiciel Włoch De Marinis gen. Rennicker i prezydent komisji Dr. Calonder. W dniu dzisiejszym biuro zostało zwinięte i delegacja opuściła Opole.

(kt) Rząd zmierza zamknąć wszystkie kopalnie złota na Syberji ponieważ nie jest w możności dostarczyć robotnikom produktów spożywczych.

### Reklamowe

Suknie kretonowe 4500. 5500. Suknie Etaminowe 85.00, 9.00 Jesionki męskie 28.000 35.000, Garnitury marynarkowe 26.000 3.000, Spodnie 7.500. 9.500, Półta dam. Kowekr. Szméhel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160. 2591s

Zamknięcia, zaprowadzen. i kontrolę ksiąg handlowych przyjmujemy ratynowany

buchalter • bilansista

Piotrkowska 257 Ad. Kamiński dla buchaltera. (2805K)

# KRONIKA

# Komunikaty.

## Kalendarzyk

Dziś: Poniedziałek 26 czerwca Jana i Pawła  
Wschód słońca g. 2 m. 39  
Zachód g. 7 m. 25.

## Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

Dziś „Romans” Scheldona

z p. Ireną Solską

Wystawa obrazów malarzy polskich Pomorski (Średnia 21) Lokal Towarzystwa Kredytowego otwarta codziennie.

„Luna” (Przejazd 1)

„Indyjski Grobowiec”

„Odeon” Przejazd 2

„Prawo gór”

## Sprostowanie.

We wczorajszym naszym artykule „Gdzie sedno przesilenia” z powodu nieuwagi korekto- ra zaszyły następujące błędy drukarskie:

M. i. w wierszu 43 od góry zamiast „prawnej” bardziej tendencyjnej bierności, mia- ło być „pewnej”, bardziej tendencyjnej bier- ności.

W wierszu 5, 2-ga szpalta od góry mia- ło być nie „Aż zeszło na tem trzy dni”, ale „Aż zeszło na tem trzygodnie”.

Nadto zdanie „Naczelnik Państwa powia- domił tylko p. Marszałka Sejmu, że „przyjmuje wybór premiera do wiadomości” należy o tyle sprostować, że „Naczelnik Państwa powia- domił tylko p. Marszałka Sejmu, że przyjmuje „pismo” jego w sprawie wyboru premiera do wiadomości.” (12)

## Z seminarjum nauczycielskiego.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych odbyło się w seminarjum nauczycielskiem (Czerwona 8) rozdanie „matur”. Po skończonej uroczystości zgromadzeni goście zwiedzali wy- stawę prac uczniów, nader zajmujących zwi- ąszcza w zakresie prac ceramicznych, prowa- dzonych w temże seminarjum przez p. prof. Piaskowskiego. (12)

## (—) Tabela wygranych lot Czer. Krz.

Urzędowa tabela wygranych loterii Pol. Czerw. Krzyża będzie do przejrzenia w biurze Czerw. Krzyża (Piotrkowska Nr. 96) od wtorku dnia 27 w godzinach między 9—3 p. p. (12)

## (—) Sporty.

Oddział Łódzki pol. Czerw. Krzyża w zrozumieniu doniosłości wychowania fizyczne- go na ustroj psychyczny człowieka organizuje gry sportowe na świeżem powietrzu, połączone z odnośnymi pogadankami. Zapisy przyjmuje biuro Czerw. Krzyża (Piotrkowska Nr. 96) w godzinach od 9—3 p.p. tylko do dnia 1 lip- ca br. (12)

## — Prolongata paszportów.

s) Po porozumieniu się minist. spraw wewnętrznych z Urzędem emigracyjnym, minist. pracy postanowiono rozesłać jaknajprędzej do starostów „okólniki” ażeby prolongowano pa- szporty zagraniczne do Ameryki wszystkich emi- grantów, którzy okażą w starostwie: 1) numer wizy, czyli t. zw. kartę wstępu do konsulatu amerykańskiego, lub 2) zaświadczenie tegoż konsulatu, że nadeszła pomyślna odpowiedź z Waszyngtonu i że należy przybyć do biura konsulatu po wizę, oraz 3) jeżeli okażą stary paszport z dawną wizą, już wygasłą. (9)

## — Dzień wolny od zajęć.

b) Dzień 29 czerwca, jako uroczyste świę- to Apostołów Piotra i Pawła, jest wolny od za- jęć służbowych w wojsku. (9)

## — Biuro Pośrednictwa Pracy przy Akade- mickim Kole Łódzian

niniejszym komunikuje, że poleca na czas wakacji zdolnych korepetytorów, jak również przyjmuje zgłoszenia na kondycję oraz praktyki w zakładach przemysłowych i handlowych.

Zgłoszenia o wolnych posadach uprasza się nadsyłać do lokalu Polskiego Tow. Krajo- znawczego (Al. Kościuszki 17) dla A. K. Ł. Ustnie porozumieć się można w czasie dyżu rów: poniedz., środy i piątki od 6—7 wiecz. 2759—8. (2)

## — Podziękowanie.

Licznym ofiarodawcom, którzy złożyli w Dyonie Samochodowym Nr. 4 składki na cele kulturalno-oświatowe dla żołnierza ogółem mk. 56.500 Dowództwo Dyonu Samochodowego Nr. 4 składa na tem miejscu serdeczne „Bóg zapłać”. (9)

# Teatr i muzyka

## — Teatr Miejski.

Dziś t. j. w poniedziałek dla zrzeszeń ro- botniczych i intelig. wystawiony zostanie Ro- mans — Scheldona. W przedstawieniu dzisiej- szym bierze udział p. Irena Solska, która pię- kną grą wywiera niezwykle wrażenie. (9)

## Napoleon a sugestia.

Francuski uczony Dr. Cabanes, umieścił w ostatnim zeszycie „Revue de Paris”, ciekawe studjum o sugestji, jaką wywierał Napoleono I na wszystkich, co się z nim stykali.

Na podstawie mnóstwa bardzo starannie zebranych dokumentów Dr. Cabanes stwierdza że wszyscy ludzie, którzy znaleźli się w obe- cności cesarza, doznawali osobliwego rodzaju uczucia. Tłumaczyli je oni sobie rozmaicie, lecz w gruncie rzeczy wrażenia ich dają spro- wadzić się do dwóch kategorii. Napoleon albo czarował (séduisait—uwodził) albo umiał udzie- lić innym swego afektu, któremu orzecz się nie było sposobu. Gen Vandamme wyraził się tak do gen d'Ornano, mając na myśli Napoleona: „Mój drogi, ten człowiek wywiera na mnie wpływ fascynujący, z którego nie mogę sobie zdać sprawy. Dochodzi to do tego stopnia że ja co się nie boję ani P Boga, ani diabła bli- ski jestem drzenia jak dziecko, gdy z nim roz- mawiam” Rosyjski zaś generał Dragomirow charakteryzował wielkiego cesarza w ten spo- sób. „Jego zdolność iście demoniczna, czytania w duszy przeciwnika, odgadywania tajnego bie- gu jego myśli i zamiarów—stawała się powo- dem, że otoczenie, zarówno jak wrogowie mie- li go prawie za czarownika”

Cesarz posiadał pełną świadomość wła- ściwej mu potęgi fascynowania i używał jej po mistrzowsku. Taine stwierdza, że była w nim do tego stopnia pomieszana gwałtowność z pa- nowaniem nad sobą, iż w czasie wybuchu naj- większego gniewu nie dawało się stwierdzić, ile było w nich naturalnego uniesienia, a ile uda- wania. Jeden z jego dworzan zapisał w swym pamiętniku: Sądzę że cesarz posiada pewien ro- dzaj wpływu magnetycznego, działającego nie chybnie na ludzi, dopuszczonych do jego obe- cności.

Zdaniem Dra. Cabanes'a nie ulega kwe- stji że szczęśliwy zbieg okoliczności wiele dopo- mógł Napoleonowi w jego nadzwyczajnej karje- rze, ale jeszcze więcej pomogło mu panowanie nad sobą i potęga sugestji, o której pisze tak wyżej wspomniany gen. Dragomirow: „Napole- on stosował metodę sugestyjną—wkraczającą dziś w zakres nauk—codziennie, w obec całego

## Świata”

Wpływ, wywierany przez Napoleona na żołnierzy” składał się z rozmaitych pierwiast- ków. Rozmawiając w czasie swego wygnania na wyspie Elbie z Anglikiem Campbell'em, zdr- dził cesarz do pewnego stopnia sekret swego wpływu na żołnierzy, twierdząc że zaakcentowa- nie słów do nich wypowiedzianych i towarzyszą- cy im gest dramatyczny działały cuda. Mówiąc to—pisze Campbell—Napoleon wyprostował się podniósł oczy w górę i zawołał przejmującym głosem: Rozwińcie sztandary. Rozwińcie sztanda- ry!... Uderzony zostałem szczególnym wyglą- dem Napoleona i tonem jego słów w czasie tej sceny”

Niewielu ludzi posiadało kiedykolwiek ta- ką zdolność, jak Napoleon, przemawiania do ludzkiej wyobraźni. Dr. Cabanes czyni uwagę że cesarz najlepiej znał jej potęgę, ponieważ stanowiła najważniejszą część składową jego umysłowości Odpychając od siebie niepowo- dzenie owijał się wyobraźnią i wołał raczej fikcją, niż gorzkie prawdy, które zasobą niapo- wodzenie prowadzi. „Zaślepiając sam siebie, umiał zaślepiać innych i w ten sposób ich ufa- rzmiać. To zaślepienie, ten rodzaj czarowania” był nie czem innym, jak tem co lekarze-psychia- trzy nazywają sugestją na jawie.

Ale rzeczą wprost niezrozumiałą jest wpływ tego człowieka w sto lat po śmierci Ten wielki cień góruje nad wszystkim i „wy- wiera nieodpartą, śiępą siłę przyciągania, której dają się porywać zarówno poeci, jak historycy zarówno jego wielbiciele, jak wrogowie.”

Zaiste jest w tem wszystkim tajemnicza zagadka, która zmusza, by się nad nią zastano- wać... 9

## WIADOMOŚCI Z KRAJU.

### Pierwsze polskie karabiny wojskowe

W piątek odbyło się poświęcenie pierwszych karabinów wykonanych całkowicie w państwo- wej fabryce broni w Warszawie.

W uroczystości wzięło udział grono wyś- szych wojskowych z ministrem spraw wojsko- wych gen. dyw. K. Sosnkowskim na czele, mi- nister przemysłu i handlu Ossowski, minister pracy Darowski, prezes Izby kontroli państwa Zarnowski, prezes Rady miejskiej Baliński i in. Misję francuską reprezentował gen. Re- gnault poselstwo Japońskie attache Yamawa- ki.

Na zakończenie dokonano próbnego strze- lania z nowych karabinów, które doskonale wypadło. (12)

### Nowy napad bandytów.

(k) W ostatnich czasach bandytyzm roz- plecił się po całym naszym kraju. Znowu mamy do zanotowania nowy krwawy napad we wsi Pobiełtoje, pow. grodzieńskiego, podczas które- go został zabity inż. Marjan Czudnowski

Napadu tego dokonano wieczorem 13 b. m. kiedy ś. p. Czudnowski siedział w izbie przy oknie podczas kolacji. Bandytami byli przeważnie młodzieńcy, mówiący po rosyjsku i posiadający czapki moskiewskie; niektórzy z nich byli w mundurach wojskowych. Po doko- naniu morda i zabraniu walizki z rzeczami in- zyniera na sumę około miliona marek, bandyci zbiegli w pobliskie lasy. Poruszona tym wy- padkiem policja rozpoczęła energiczną akcję w celu wykrycia bandy. (9)

### Sprawa puszczy białowieskiej

Sprawa puszczy białowieskiej nie została załatwiona na radzie ministrów z powodu nieporozumień, jakie pow- stały na jej temat. Sprawę odroczone. (8)

Pamiętajcie o repatriantach!

# Przemysł i handel

## Podwyższenie opłat pocztowych.

(\*) Z dniem 1 lipca, na mocy rozporządzenia ministra poczt i telegrafów, dotychczasowe opłaty pocztowe zostały podwyższone w następujący sposób: listy zwykłe w obrocie miejscowym — 20 mk., w obrocie zamiejscowym do wagi 20 gr. — 20 mk., ponad 20 gr. do 250 gr. — 40 mk., kartki pocztowe pojedyncze — 16 mk., z odpowiedzią — 32 mk., drukarki zwykłe do wagi 50 gr. — 4 mk., do 100 gr. — 8 mk., do 1000 gr. — 40 mk. Należność za listy zwykłe do 20 gr. — 20 mk., należność za listy zwykłe do 250 gr. — 40 mk., na leżytość za polecenie 30 mk. Paczki do wagi 1 kg. — 50 mk., do 5 kg. — 200 mk. Polecenie przesyłek pocztowych — 30 mk., zwrotne poświadczenie odbioru przy nadaniu 30 mk.,

nadaniu 60 mk. Opłaty za przekazy do 1000 mk., — 20 mk., do 3.000 — 40 mk., do 10.000 — 100 mk., do 30.000 — 200 mk., do 100.000 — 550 mk. Dopuszczalne w obrocie wewnętrznym przekazy pocztowe i telegraficzne do kwoty 100.000 mk. na jeden przekaz. Ogranicza się wagę druków urzędowych do 2.000 gr. Podwyższa się wagę przesyłek mieszanych do 1.000 gr. Dodatkową opłatę za przesyłki „poste restante“ pobiera się zasadniczo przy nadaniu. Ogranicza się najwyższy wymiar składowego za 1 paczkę do 1.000 mk. Niniejsza taryfa obowiązuje w obrocie wewnętrznym na całym obszarze Rzeczypospolitej z polską częścią G. Śląska i w. m. Gdańskiem. (o)

## Sytuacja gospodarstwa w Niemczech

(=) Niemiecki przemysł żelazny zaopatruje się obecnie gorączkowo w surowce, szczególnie w rudy szwedzkie, minette francus. i rudę hiszpań. Przemysłowcy westfalscy zawarli umowę ostatnio o dostawę rudy z kopalni rudy żelaznej w Kanadzie. Ceny rudy krajowej idą ustawicznie w górę gło-

wnie wskutek podwyższenia robocizny, stawek taryfy przewozow., węgla etc. Zwyżce cen rudy towarzyszy zwyżka cen surowców, której brak starano się częściowo kryć importem z zagranicy.

Sprowadza się też znaczne ilości żelaza. Z powodu tej zwyżki kosztów produkcji eksport niemieckiej blachy jako też eksport wyrobów niemieckiego przemysłu drobnożelaznego (pilników pilników drzewiar. i także niektórych maszyn (np) papierniczych) spotyka się na rynkach zagranicznych z coraz silniejszą konkurencją angielską, francuską a przede wszystkim belgijską. Zwłaszcza eksport do Skandynawii prawie zupełnie ustąpił miejsca wyrobom angielskim i amerykańskim.

Popyt na cement wzrasta się równoległe z ożywieniem ruchu budowlanego przedewszystkiem dla celów przemysłowych i handlowych.

Wobec tendencji zwyżkowej cen wszystkich prawie wyrobów przemysłu niemieckiego i grożącego wskutek tego zrównania się cen tych wyrobów z cenami na rynku światowym zainteresowane koła przemysłowe w Niemczech bardziej aniżeli poprzednio będą się zwracały ku Wschodowi celem zdobycia dla siebie tego rynku i będą się domagały, by rząd uregulował stosunki handlowe z odnosnemi państwami. 9

# Kupię

afelki do wykładania klozetów oraz kafle. Oferty do Rozwoju pod „Tafle“ 270959

## Marjanna Adamkiewicz

powróciła z Rosji 15 lipca 1914 r. do Łodzi i zaginęła kto by wiedział o takowej to proszę zawiadomić Męża Pałanicy Ziemi piotrkowskiej, Nowo-Palno 29. W. Adamkiewicz. 28306

**Dr. med. BRAUN**  
Poznańska 23.

Specjalista chor. wenerycznych i skórnych. Przyjm. 10—1 i 5—8 Panie 4—5

**Kupuje meble**  
dywany, maszyny do szycia futra, garderobe i sprzęty domowe. WAJCMAN  
Dzielnia 19 (2552K)

**Kamień**  
budowlany, szabrowy, szosowy, najtaniej dostawia w okolicy: Łodzi i kolei Warsz. — Kalisz Zgłoszenia listowne 3-go Maja 36 St. Pleszczyński. 2787K

**Chłopiec**  
lat 17 do 18 potrzebny, zgłosić się Główna 59. Sklep, firmy SS ów F. Meyer. 2814p

**Drobne ogłoszenia:**  
Kupno i sprzedaż:

AAAA Kupuje meble dywany garderobe bieliznę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter 5978—15

AAA Kredens duży kontuar stołki i inne nadające się dla kawiarni lub restauracji sprzedam tanio Wodna 19 stolarnia 6568—2

AAA Na wypłatę towary damskie męskie etaminy bany sty kretony musliły szewioty Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6237—5

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódziecki Piotrkowska 108 6262—0

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tanio Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętr.

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomanę lustrza leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 223—5 6510—2

A Łóżka szafy garderoby kredens krzesła lustra stoły otomany gabinet sprzedam Sienkiewicza 59—21 oficyna pierwsze piętro drugie wejście 6545—3

Warsztaty stolarskie 20 sztuk sprzedam tanio Krzyżowski i Spółka Napiórkowskiego 7 6567—3

Z powodu choroby męża sprzedam piwnię prosperującą 18 lat przy placie kolei Kaliskiej Nowo-Katna 4 6571—2

Kopyta używane wyprzedam pracownia obuwia Główna 47 6574—2

Sliczne sklepy i domki w Łodzi do sprzedania agent biura Fortuna Rzeźnik Napiórkowskiego 12 6575—3

Mam do sprzedania 6 warsztatałów ręcznych i wszystkie dodatki do tego cena 260.000 m. wiadomość Piotrkowska 284—51 Górny Rynek 6575—2

Kupię gospodarke niedużą blisko Łodzi oferty wraz z podaniem ceny proszę składać w redakcji Rozwoju pod Gospodarka 6286—2

Do sprzedania domek z ogrodem w Rudzie wiadomość Piotrkowska 307 restauracja 6378—2

Maszyna do szycia Singera męska jest do sprzedania przy Nowo-Zarzewskiej Łomżyńska 16 Konczak 6382—2

Sprzedam harmonję trzyczęściową i 4 maszyny półczęściowe Wodna 15 Olejniczak 6387—2

Sklep spożywczy do sprzedania z wygodnym mieszkaniem wiadomość Słowiańska 6 i piętr front p. Tomalak 6394—2

Sklep spożywczy 2 pokoje i przedsiónek do sprzedania Widzew Niska 1 6404—2

Plac 3 morgowy w Rudzie Pałanickiej do sprzedania wiadomość w sklepie galanterijnym Nawot 66 6541—2

Sklep z towaram z jednym mieszkaniem tanio sprzedam za raz Lubelska 12 wprost Napiórkowskiego 6549—3

Magiel sprzedam na wynos wiadomość Gubernatorska 51 od 2—1 6291—3

Sprzedam dom 3 piętrowy za 10 mil. Kilińskiego 223 rządca 6505—3

Okazyjnie obrączki ślubne złote pierścienie oraz garderoba nowa i używana sklep komybony Główna 33 6507—7

Kupuje złoto srebro biżuterję oraz garderobe używaną Rutkowska Główna 33 6508—16

Kupię dachówki kilka tysięcy K oferty z ceną w Rozwoju Dachówka 2708—5

Sklep spożywczy z dwoma mieszkaniem do sprzedania z powodu wyjazdu dobrze prosperujący od zaraz Wodna 15 W. Wojtalczyk 6441—5

Folwark 50 morg w okolicy Łodzi z budynkami inwentarzem ze sprzętami sprzedam ceną przystępną oferty do redakcji Rozwoju pod Folwark 6427—2

Sprzedam za 4 miliony dom i za 3 i pół sklep Kilińskiego 101 m. 2 Szmyt 6435—5

Sprzedam dom za 15 milionów w centrum miasta z wygodami Kilińskiego 101—2 Szmyt. 6432—4

Sprzedam dom ul. Oficerska 19 6411—2

Poszukuje placu w Łodzi do kupna oferty pod Plac do Rozwoju 6408—5

Sklep dobrze prosperujący sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197 6409—7

Sklep rzeźniczy do sprzedania z powodu wyjazdu w dobrym punkcie wiadomość Ogrodowa 44 u Szulca 6418—3

Sprzedam dwa sklepy od zaraz Tuszyńska 15 Chojny 6428—5

Okazyjnie sprzedam duży stół je sionowy maszynę do szycia skrzypce pantofelki damskie czarne otomana Kilińskiego 77 parter front od 3—7 6426—2

Sklep spożywczy do sprzedania w dobrym punkcie Kilińskiego 191 róg Senatorskiej 6420—5

**Różne:**  
Wynajmowana nauczycielka odzieży dla lekcji na tortepianie i francuskiego Piotrkowska 113—14 od 6—6 6402—3

Nagrody 200.000 mk. zaginął pierścienek z 3 ma brylantami wiadomość Poddebice Za krzewski 6599—5

Potrzebny pomocnik do kowala Szosa Konstantynowska 14 Bruss Dembski 6591—2

2 maturzystów poszukuje korepetycji zgłaszać się Brzezińska 29—4 6586—2

Warszawska krawcowa przyjmuje je kostjmy okrycia suknie po bardzo przystępnej cenie Juliusza 22—18 6400—2

Zdemob. serżant samotny 4 kl. katolik poszukuje jakiegoś kolwiek zajęcia łaskawe oferty pod „S. O.“ do Rozwoju 6595—2

Pokoju z kuchnią poszukuje od 1 lipca lub później oferty w Rozwoju pod „200.000“ 6406—3

Do mleczarni potrzebna jest na tychmiast zdolna służąca za dobrem wynagrodzeniem Łąkowa 22 6405—2

Młoda osoba poszukuje zajęcia na wies z dzieckiem za miłym wynagrodzeniem może zająć się dziećmi i szyciem oferty dla poszukującej 6430—2

Potrzebna kucharka i pomywaczka do restauracji Dzielnia 44 6424—3

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych i na wyjazd Gdańska 21—6 6422—3

Prasowaczka do pralni Al. Kościuszki 41 6417—2

Udzielam lekcji i przyspasabiam w zakresie sześciu klas ul. 6-go Sierpnia 14 pralnia 6425—2

Dwa pokoje z przedpokojem kuchnią elektrycznym oświetleniem skromne ameblowanie tanio do odstąpienia od zaraz wiadomość Andrzeja 4 skład win 6414—2

Unieważniam zagubiony kwit zaliczkowy firmy M. Kalecki № 5271 płatny 20 b. m. na sumę 23.200 mk. Tadeusz Słusarz 6442—3

Przybłąkała się koza właściciel może odebrać Drewnowska 101 Kuzitowicz 6412—3

**Zagubione dokumenty**  
Walciewicz Stanisław zagubił kartę bezterminową orlopu wydaną z P. K. U. Lublin paszport rosyjski i świadectwo 6565—2

Delung teł anw= bil kartę rejestrową jufanaydą w Łodzi № 1648—D 6596—2

Komorowski Franciszek zagubił paszport niemiecki familijny wydany w Łodzi 6592—2

Kuzko Jadwiga zagubiła dowód osobisty kolejowy wydany ze stacji Zgierz 10565 6589—2

Olejniczak Walenty zagubił nad kartę paszportową wydaną z fabr. Gayera 6580—2

Szymczak Antoni zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 6451—3

Mucharski Stanisław zagubił paszport polski wydany w Łodzi oraz kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi 6410—3

Przysposabiam do egzaminu w zakresie klas sześciu szkół realnych Piotrkowska 188 sklep 6454—6

**ZAMIENIĘ** mieszkanie przy Konstantynowskiej 2 pokoje z kuchnią stoneczne na takie same w dzielnicy południowej zgłoszenia pod lit. „M. M.“ 6443—6

Letnisko w majątku do wynajęcia w bardzo suchej i zdrowej okolicy (dla chrześcijan) wiadomość Przechódziecki Jaroszewski 6435—5

Uczeń kl. 7 udziela korepetycji na miejscu względnie na prowincji w Zakowicach oferty w Rozwoju pod „W. W.“ 6440—2

**CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUZE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. Najmniejsze ogł. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwoji“ w Zgierz u p. Lacha, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.**